
segunda-feira, 18 de agosto de 20081�
Diário OficialExecutivo  3

Valor: R$ 31.160,00
Dotação Orçamentária: Prod.: 2235. Ação: 130.994. Cód.: 
16.101.12.366.1256.4477. 3350.41
Fonte de Recurso: OE/2008. (0101)
Foro: Belém - Pará
Data da Assinatura: 14/08/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Domingos 
Jorge Ramos Salles
Endereço das Partes: nesta cidade

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 9º
Nº do Contrato: 109/2006
Objeto do Contrato: construção do protótipo 01 e protótipo 09 
na EEEM Antonio Brasil, município de Tomé -Açú/Pa
Valor do Contrato Original: R$ 209.018,01
Modalidade de Licitação: T.P. nº 043/2006
Partes: Seduc/Empresa Construtora Fixa Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando prorrogar vigência 
do contrato original.
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 05/08/2008
Vigência do Aditamento: 06/08/2008 a 04/10/2008
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 1º T.A. Data: 20/12/2006; 2º T.A. 
Data: 21/02/2007; 3º T.A. Data: 19/07/2007; 4º T.A. 
Data: 13/08/2007; 5º T.A. Data: 15/10/2007; 6º T.A. 
Data: 20/12/2007; 7º T.A. Data: 27/02/2008;8º T.A. 
Data:11/06/2008
Endereço do Contratado: Nesta cidade
Data da Publicação: 15/08/2008

PORTARIA DE DIÁRIAS - DRTI/DAFI
P O R T A R I A DIÁRIAS Nº 300.2978/2008-DAFI

Nome: RICARDO CARVALHO DE ALMEIDA/Mat. 57189252
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura
Retificar Portaria nº 500.038/2008-SAGE, publicada no D.O. 
31131 de 19/03/2008
Período de 12 a 21/03/08 para 13 a 17/03/08, 09 a 11/04/08 e 
13 a 16/05/08
Destinho:  Bonito/Ourém/Bragança, Tracuateua, Vizeu, 
Primavera para  Jacundá e São Geraldo do Araguaia , 
Abaetetuba e Barcarena e Marabá, Canaã dos Carajás, 
Parauapebas

P O R T A R I A DIÁRIAS Nº 300.2993/2008-DAFI
Nome: RAFAEL BENATHAR DA FONSECA / Mat. 536.1800-010
Cargo/Função: Eletricista
Retificar Portaria nº 300.2120/2008-DAFI, publicada no D.O. 
31186 de 10/06/2008
Período de 16 a 25/06/08 para 22 a 31/07/08
Destinho:  Gurupá, São Sebastião da Boa Vista e Cametá para  
Jacundá, Itupiranga, Marabá, Canaã dos Carajás, Parauapebas, 
Curionópolis, Eldorados dos Carajás, Palestina do Pará, Brejo G. 
Araguaia, São Domingos Araguaia, São Geraldo do Araguaia, 
Piçarra, Bom Jesus Tocantins e Rondon Pará

P O R T A R I A DIÁRIAS Nº 300.2994/2008-DAFI
Nome: WALDER DE MENEZES CUNHA / Mat. 51855668-1
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura
Retificar Portaria nº 300.2985/2008-DAFI, publicada no D.O. 
31221 de 29/07/2008
Destinho:  Marabá, Bom Jesus do Tocantins, Itupiranga, 
Jacundá, São Domingos do Araguaia, São Geraldo do Araguaia, 
Palestina do Pará, Curionópolis e Eldorado dos Carajás para  
Marabá, Bom Jesus do Tocantins, Itupiranga, Jacundá, São 
Domingos do Araguaia, São Geraldo do Araguaia, Palestina do 
Pará, Curionópolis, Eldorado dos Carajás, Canaã dos Carajás, 
Piçarra, Rondon do Pará, Paruapebas, Brejo Grande do Araguaia

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTOS DE FUNDO  Nº 

300.418/2008-DAFI
Nome: Maria de Belém  Miranda de Souza        Mat: 197009-2
Cargo/ Função: Professora / Técnica
Valor:  R$  1.000,00    Objetivo:  Fazer face a despesas Material 
Consumo
Período:  O Suprido terá 30 dias para aplicação do recurso e 
mais 30 dias para a 
prestação de contas,a contar da data do recebimento.

EXONERAÇÃO A PEDIDO
PORTARIA N° 2077/08 DE 14 DE AGOSTO DE 2008

EXONERAR, a pedido, a servidora CYNTIA MEIRELES DE 
OLIVEIRA, Id.funcional n° 57193293-1, cargo de Professor 
Assistente I-40H, lotada no Departamento de Ciências Sociais 
Aplicadas, a contar de 12.08.2008.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA N°840/2008 – SEDES

A SECRETÁRIA DE ESTADO DEDESENVOLVIMENTO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
 I – REVOGAR a Portaria nº. 156/07 – SEDES, que designou 
como Pregoeiroo servidor ANILDO SOUSA e como membros 
integrantes da Equipe de Apoio osservidores MÁRCIA 
MÔNICA BENTES CHAVES, BRUNO RODRIGUES DA CUNHA, 
ANDERSONCLEYTON AIRES RIBEIRO, WELLINGTON EDWARD 
DAMASCENO DA SILVA, APOLO FRANCONOVAES DOS SANTOS, 
DENNIS ALEXANDRE WANDERLEY COELHO VIANNA, e AGNALDO 
ALMEIDADE SOUZA.
II - REVOGAR a Portarianº. 504/08 – SEDES, que designou 
como Pregoeiro o servidor BRUNO RODRIGUES DACOSTA 
para realização dos procedimentos pertinentes aos pregões da 
Secretariade Estado de Assistência e Desenvolvimento Social 
– SEDES.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Desenvolvimento e Assistência Social, 
em08 de Agosto de 2008.
EUTALIA BARBOSA RODRIGUES

Secretária de Estado de Assistência eDesenvolvimento Social
PORTARIA N° 841/2008 – SEDES
A SECRETÁRIA DE ESTADO DEDESENVOLVIMENTO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, comoPREGOEIRO, ALINE NOGUEIRA VERÍSSIMO 
DANTAS, para realização dos procedimentospertinentes 
aos pregões da Secretaria de Estado de Assistência 
eDesenvolvimento Social – SEDES.
II – DESIGNAR, comoEquipe de Apoio para a realização 
de Pregões desta SEDES os seguintesservidores, MÁRCIA 
MÔNICA BENTES CHAVES, MILKNER NAZARENO MIRANDA DA 
ROCHAFILHO e SARAH BRITO DA SILVEIRA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Desenvolvimento e Assistência Social, 
em08 de Agosto de 2008.
EUTALIA BARBOSA RODRIGUES

Secretária de Estado de Assistência eDesenvolvimento Social
PORTARIA N° 845/2008 – SEDES
A SECRETÁRIA DE ESTADO DEDESENVOLVIMENTO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, comoPREGOEIRO, MILKNER NAZARENO 
MIRANDA DA ROCHA FILHO, para realização dosprocedimentos 
pertinentes aos pregões da Secretaria de Estado de Assistência 
eDesenvolvimento Social – SEDES.
II – DESIGNAR, comoEquipe de Apoio para a realização de 
Pregões desta SEDES os seguintesservidores, MÁRCIA MÔNICA 
BENTES CHAVES, ALINE NOGUEIRA VERÍSSIMO DANTAS 
eSARAH BRITO DA SILVEIRA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Desenvolvimento e Assistência Social, 
em08 de Agosto de 2008.
EUTALIA BARBOSA RODRIGUES

Secretária de Estado de Assistência eDesenvolvimento Social
PORTARIA N° 846/2008 – SEDES
A SECRETÁRIA DE ESTADO DEDESENVOLVIMENTO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I – REVOGAR a Portarianº. 158/07 – SEDES, que designou 
como membros integrantes da ComissãoProvisória de Licitação 
os servidores ANILDO SOUSA, como presidente, MÁRCIAMÔNICA 
BENTES CHAVES, membro, BRUNO RODRIGUES DA CUNHA, 
membro, ANDERSONCLEYTON AIRES RIBEIRO, suplente, 
WELLINGTON EDWARD DAMASCENO DA SILVA,suplente, APOLO 
FRANCO NOVAES DOS SANTOS, suplente, DENNIS ALEXANDRE 
WANDERLEYCOELHO VIANNA, suplente e AGNALDO ALMEIDA 
DE SOUZA
II – DESIGNAR osservidores ALINE NOGUEIRA VERÍSSIMO 
DANTAS, como presidente, MÁRCIA MÔNICABENTES CHAVES, 
membro, MILKNER NAZARENO MIRANDA DA ROCHA FILHO, 
membro, SARAHBRITO DA SILVEIRA, membro, ROBERTO 
HESKETH CAVALLEIRO DE MACEDO JÚNIOR,suplente, DENIRA 
DA COSTA E SILVA, suplente, GLEYDSON DOS SANTOS SILVA 
paraconstituírem a Comissão Provisória de Licitação desta 
SEDES, e sob apresidência do primeiro realizarem todos os atos 
pertinentes à referidacomissão.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Desenvolvimento e Assistência Social, 
em08 de Agosto de 2008.
EUTALIA BARBOSA RODRIGUES

Secretária de Estado de Assistência eDesenvolvimento Social
HOMOLOGAÇÃO

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições 
legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
174.308/2008, referente ao Pregão Eletrônico nº 
017/2008, que objetivou a aquisição de gêneros alimentícios 
perecíveis (charque), para atendimento das necessidades 
operacionais das Unidades de Acolhimento da SEDES;
Considerando o despacho final do Pregoeiro e da manifestação 
do Núcleo Jurídico do Órgão, ambos favoráveis à homologação 
do certame;
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado final da licitação 
que declarou vencedora a empresa POLO COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA.

Belém(PA), 08 de julho de 2008
EUTALIA bARbOSA RODRIGUES

SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL-SEDES

HOMOLOGAÇÃO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições 
legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
70.779/2008, referente ao Pregão Eletrônico nº 012/2008, 
que objetivou a aquisição de suprimentos de informática, para 
atendimento das necessidades operacionais da SEDES;
Considerando o despacho final da Pregoeira e da manifestação 
do Núcleo Jurídico do órgão, ambos favoráveis à homologação 
do certame;
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado final da licitação que 
declarou vencedoras as empresas SET - SERVIÇOS TÉCNICOS 
EM INFORMÁTICA LTDA,  (vencedora do Lote 01) e jDM 
DOS ANjOS CARTUCHOS - ME (vencedora do Lote 03).

Belém (PA), 18 de julho de 2008
EUTALIA bARbOSA RODRIGUES

SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL-SEDES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 01/2008
Nº do Contrato: 071/2007
Objeto do Contrato: FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS 
REGIONAIS E NACIONAIS P/FUNCAP
Valor do Contrato Original: R$ R$ 189.064,38
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL
Partes: FUNCAP X NORTE TURISMO LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: ACRÉSCIMO EM 25% 
NO VALOR LICITADO, PARA SUPRIR NECESSIDADES DESTA 
FUNDAÇÃO
Valor: R$ 47.266,10
Data da Assinatura: 14/08/2008
Vigência do Aditamento: 14/08/2008 a 04/10/2008
Dotação Orçamentária: 0812201254769, 0812201254770
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: EUNICIANA VELOSO DA SILVA
Aditivos Anteriores: 00
Endereço do Contratado: TRAVESSA PADRE PRUDÊNCIO, 43-B, 
BAIRRO: CENTRO, CEP 66010-150, BELÉM/PA
Data da Publicação: 18/08/2008

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA N° 1253/2008 DE 14 DE AGOSTO DE 2008.

Considerando Memo n°244/2008 - Gabinete da 
Presidência, de 14 de Agosto de 2008.
RESOLVE:
I-  DESIGNAR, MARCIO SANTOS DA CRUZ, matrícula n° 
80845353/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública/Diretor Administrativo e Financeiro, para 
responder pela Presidência da FUNCAP, sem ônus para 
Administração, na ausência da titular EUNICIANA PELOSO DA 
SILVA, que estará cumprindo agenda fora do Estado, nos dias 
18 e 19/08/2008.
PORTARIA Nº. 1250/2008-GP de 14 de Agosto de 2008.
Considerando o disposto na Lei Federal n° 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual n° 2.069, de 20 
de Fevereiro de 2008.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR os servidores relacionados, em 
anexo, para atuarem como Pregoeiros e Equipe de Apoio, 
junto aos Sistemas de Pregão Eletrônico que vierem a ser 
utilizados pelo Estado.
PORTARIA N° 1251/2008- GP DE 14 DE AGOSTO DE 2008.

Considerando Memo n° 076/2008 – CPL, de 14 de Agosto 
de 2008.
RESOLVE:
I – NOMEAR; o servidor MÁRCIO SANTOS DA CRUZ, 
matrícula n° 80845353/3, ocupante do cargo de Diretor 
Administrativo e Financeiro, para Homologação 
de Processos Licitatórios Eletrônicos, a contar de 
14/08/2008.


